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SOUHRN

Prostřednictvím tohoto pokusu byl zjišťován vliv přítomnosti rodičovského páru
na vývoj a mortalitu potěru u ryb rodu Hemichromis. Jako modelový druh byl pro tento
pokus vybrán Hemichromis guttatus. Bylo zjištěno, že rodičovská péče u ryb rodu
Hemichromis je nejvíce zapotřebí v období, kdy je potomstvo ve stadiu jiker. V tomto
stádiu se bez přítomnosti rodičů projevila vyšší úroveň mortality (větší počet
zaplísněných jiker ponechaných bez rodičovské péče). V dalších vývojových stádiích
potomstva nebyla rodičovská péče přílišnou výhodou, naopak v některých případech
bylo ponechání potěru v rodičovské péči nevýhodou z důvodu kanibalismu.

Klí čová slova: Cichlidae, potomstvo, rodičovská péče, jikry, mortalita

ABSTRAKT

Through this experiment there was examined the effect of the presence of the
parents in the development and mortality of fish spawn of the genus Hemichromis.
Hemichromis guttatus was selected for this experiment as a model species. It was found
that the parental care in the fish genus Hemichromis is most needed during the period
when the offspring is in the stage of eggs. In this stage, the absence of parents showed
higher level of mortality (greater number of attacked by mold eggs left without parental
care). In other developmental stages of the offspring the parental care was not a great
advantage, on the contrary, in some cases allowing parents to take care of the screed
was a disadvantage due to cannibalism.

Key words: Cichlidae, offspring, parental care, eggs, mortality
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1. ÚVOD

Jaký vliv má přítomnost rodičů u ryb rodu Hemichromis na vývoj a mortalitu
potěru? Samozřejmě v přírodních podmínkách je tato otázka zbytečná, v přírodních
podmínkách jikry a následně i potěr bez ochrany rodičů dlouho nevydrží. Tuto otázku si
můžeme položit, jen když budeme ryby chovat v umělých akvarijních podmínkách. A
právě v těchto podmínkách tento pokus proběhl, aby bylo možné na otázku, jaký vliv
má přítomnost rodičovského páru u ryb rodu Hemichromis na vývoj a mortalitu potěru,
odpovědět. Pro pokus posloužily ryby z čeledi Cichlidae, které se snadno a ochotně
vytírají a nejsou náročné na chov. Chovné ryby byly rozmnožovány třemi způsoby.
První způsob byl, odebrání rodičovského páru po výtěru, druhý způsob, rodičovský pár
byl ponechán, aby se staral o nakladené jikry do stádia eleuterembrya a pak byl odebrán
a třetí způsob byl ponechání rodičovského páru po celou dobu vývoje potomstva.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 CICHLIDAE (VRUBOZUBCOVITÍ)
Čeleď ryb vrubozubcovitých (Cichlidae) patří mezi nejpočetnější čeledi ryb

vůbec. Čítá přes 2500 druhů ve více jak 150 rodech. Náleží do řádu ostnoploutvých ryb
(Perciformes), nejpočetnějšího řádu ryb.

Čeleď Cichlidae zahrnuje ryby od velikosti několika centimetrů
(Neolamprologus multifasciatus, N. similis), až po druhy, které dosahují délky bez mála
jedno metru (Boulengerochromis micrlepis). Průměrná délka těla u běžných druhů
cichlid se pohybuje v rozmezí 10-20 cm. Tvar těla je přizpůsoben prostředí, které ryba
obývá. Ryby z proudu mají protáhlý tvar těla (Teleogramma depressum, Gobiocichla
wonderi, Teleocichla prionogenys), ryby z jezer se stojatou vodou, mají těla často
vysoká a terčovitá (Symphysodon discus, Pterophyllum scalare). Rychle se pohybující
ryby jsou hydrodynamické (Crenicichla saxatilis a Rhamphochromis longiceps).
Nicméně základní morfologie vrubozubcovitých jako je postavení ploutví, uspořádání
čelisti atd. zůstávají stejné i přes velké rozdíly v tělesných formách (Barlow, 2000;
Berra, 2001).

Ryby čeledi Cichlidae obývají sladké, jak stojaté tak tekoucí vody tropických a
subtropických oblastí. Některé primitivní druhy, které žijí na Madagaskaru a v Asii
(Etroplus maculatus, Etroplus suratensis, Oreochromis aureus), dávají přednost
brakickým vodám. Další oblasti, ve kterých ryby čeledi Cichlidae žijí v brakických
vodách, jsou pobřeží Srí Lanky a Kuba. Převážná většina druhů žije v oblasti velkých
jezer východní Afriky (jezera Malawi, Viktoriino jezero, jezera Tanganika), kde žije cca
800 – 2200 druhů. Téměř všechny tyto druhy jsou endemické, a to i v určitých částech
jezera, které obývají. Jezera v oblasti východní Afriky jsou propojena řekami, na
kterých se tvoří vodopády, které zabraňují migraci ryb z jednoho jezera do druhého.
Jezera jsou tedy izolována a nedochází ke křížení ryb, a proto se ryby čeledi Cichlidae
vyvíjejí v každém jezeře do jiných forem. Ostatní druhy pocházejí z Jižní Ameriky, je to
přibližně 300 druhů (Cichla ocellaris, Heros severus, Geophagus brasiliensis ), ze
Střední Ameriky, Mexika a Severní Ameriky pochází přibližně 100 druhů (Amphilophus
hogaboomorum, Parachromis friedrichsthalii, Rocio octofasciata), (Frank, 2000;
Barlow, 2000; Novák, 1984).

Ryby čeledi Cichlidae byly lidskou činností zavlečeny, ať úmyslně nebo
neúmyslně, do různých tropických a subtropických vod na světě. Například v Severní
Americe je jen málo původních druhů (Herichthys cyanoguttatus), další druhy jako
Astronotus ocelatus byly do Severní Ameriky zavlečeny. Florida je vzhledem ke svému
klimatu a množství vod ideálním místem pro udržení nepůvodních druhů cichlid.
(Berra, 2001)
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2.3 ETOLOGIE ROZMNOŽOVÁNÍ CICHLID

2.3.1 Vytváření párů a výběr partnera u cichlid
Ryby čeledi Cichlidae žijí na rozmanitých stanovištích, vyvinula se u nich řada

způsobů rozmnožování a výběru partnera. Tyto způsoby se mohou lišit i v rámci
jednoho druhu.

Jeden z nejprimitivnějších způsobů rozmnožování je monogamie – jeden samec
s jednou samicí. Tyto monogamní páry, ryby zpravidla vytvářejí na celý život, u těchto
ryb většinou není velký rozdíl mezi samcem a samicí, až na drobné odlišnosti ve
zbarvení, velikosti či protažení některých ploutví (Astronotus ocelatus, Symphysodon
sp., Pterophyllum sp.).

Dalším způsobem partnerských vztahů je polygamie – v tomto případě samec
zaujímá a chrání území, ve kterém má několik samic, s nimiž se vytírá. Samice se
následně starají o jikry a plůdek a samec brání teritorium. Tento způsob rozmnožování
se nazývá harémový. (Apistogramma cacatuoides, Alunocara sp.). Vyskytuje se i
polyandrie – v tomto případě se samice vytírá s více samci. Při tomto způsobu
rozmnožování samice hlídá teritorium a samec hlídá jikry a plůdek (Pelvicachromis
pulcher, rod Julidochromis.).

U ryb z čeledi Cichlidae se objevuje i promiskuita – samci některých druhů staví
v písečném dně velká hnízda v kolonii, samice se vytírá se 4 – 12 samci a do každého
hnízda naklade několik jiker. Tento způsob rozmnožování se považuje za evolučně
původní (Copadichromis eucinostomus, rod Haplochromis).

Dalším způsobem rozmnožování je tzv. rodina. Jedná se o případ, kdy samec
„alfa“, má 2 – 4 samice, s nimiž se vytírá a k tomu má ještě v harému 4 – 8 nedospělých
jedinců obojího pohlaví, kteří pomáhají s výchovou potěru (Neolamprologus brichardi,
Neolamprologus dafodil), (Barlow, 2000).

2.3.2 Uložení jiker
Prvním způsobem uložení jiker u ryb čeledi Cichlidae je ukládání jiker na třecí
substrát. Jikry jsou uloženy na písek, kameny nebo rostliny. Druhy ryb využívajících
tuto taktiku uložení jiker jsou většinou monogamní (Astronotus ocalatus, Symphysodon
sp., Pterophyllum sp., Heros severus, Parachromis managuense).

Druhý způsob uložení jiker je do „hnízd“, které ryby vytvářejí z částí rostlin
nebo nahromaděného písku nebo ukládají jikry do různých štěrbin ve skále a do ulit
měkkýšů (Pelvicachromis pulcher, Neolaprologus brichardi, Neolamprologus

[…]

v pracích Janči (1990) a Schäfer (2014). Tyto rozdíly v barevné kombinaci u ryby
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Hemichromis guttatus mohou být zapříčiněny, velkou škálou barevných forem tohoto
druhu, nebo dokonce mezidruhovým křížením, které uvádí Novák (1990).

Blaško (2005) ve své práci uvádí, že rodičovský pár ryb Hemichromis lifalili
v některých případech může na potomky působit negativně a to pozřením potěru, výše
uvedený pokus ukázal, že k tomuto negativnímu působení může dojít i v případě druhu
Hemichromis guttatus

Blaško (2005) ve své práci naznačuje, že doba, za kterou se vyvine potomstvo u
ryb rodu Hemichromis ze stádia jiker do stádia eleuterembryí, odpovídá 4 – 5 dnům, při
teplotě 25°C. Ve výše uvedeném pokusu bylo zjištěno, že doba, za kterou se vyvine
potomstvo z jiker do stádia eleuterembryí, odpovídá 3 – 4 dnům, při teplotě 24°C, tato
délka vývoje mezi stádii jiker a eleuterembryi více odpovídá údajům, které uvádí Janči
(1990). Blaško (2005) dále ve své práci naznačuje, že délka vývoje mezi stádii
eleuterembrya a rozplavaného potěru odpovídá 4 – 5 dnům při teplotě 25°C. V pokusu
bylo zjištěno, že doba vývoje mezi stádii eleuterembrya a rozplavaného plůdku
odpovídala v průměru 3 – 4 dnům. V průměru tedy o jeden den méně než v práci Blaška
(2005), tento rozdíl by mohl být zapříčiněný tím, že Blaško (2005) pro chov zvolil druh
Hemichromis lifalili na rozdíl od výše uvedeného pokusu kde byl zvolen druh
Hemichromis guttatu, tyto dva druhy jsou si velice podobné a často zaměňované, ovšem
fakt, že jde o jiný druh, by mohl tuto nesrovnalost vysvětlit.

Schäfer (2014) uvádí ve své práci, že u ryb Hemichromis guttatus lze ponechat
potomky u rodičovského páru až do velikosti 2 – 3 centimetrů, aniž by je rodiče
napadali. V experimentu bylo potomstvo ponecháváno u rodičovského páru maximálně
do velikosti 1-1,5 centimetru, tudíž tento experiment nemůže potvrdit ani vyvrátit
závěry Schäfera (2014).

24

7. ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit vliv přítomnosti rodičů na vývoj a mortalitu potomstva u
ryb rodu Hemichromis.

Z výsledků práce vyplývá:

1. U ryb rodu Hemichromis je rodičovská péče nejdůležitější při vývoji jiker
(odstraňování zaplísněných a jinak defektních jiker).

2. V dalších vývojových stádiích potomstva nebyla péče rodičovského páru
přílišnou výhodou (mortalita potěru byla téměř shodná v přítomnosti rodičů i
bez rodičovské péče).

3. V některých případech může rodičovský pár působit na potomstvo negativně
(možný kanibalismus).
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9. PŘÍLOHY

Tabulka 1: Naměřené hodnoty výtěrů páru A.

Výtěr páru A Datum
Nakladené jikry

[ks]
eleuterembrya

[ks]
Rozplavaný potěr

[ks]

1. 15. 5. 2015 406 280 241

2. 4. 6. 2015 327 251 228

3. 26. 7. 2015 284 196 156

4. 18. 8. 2015 301 223 171

Průměr [ks] 330 238 199

Tabulka 2: Naměřené hodnoty výtěrů páru B.

Výtěr páru B Datum
Nakladené jikry

[ks]
eleuterembrya

[ks]
Rozplavaný potěr

[ks]

1. 8. 6. 2015 357 308 240

2. 25. 6. 2015 423 385 300

3. 18. 7. 2015 237 183 153

4. 5. 8. 2015 411 373 336

Průměr [ks] 357 312 257

Tabulka 3: Naměřené hodnoty výtěrů páru C.

Výtěr páru C Datum
Nakladené jikry

[ks]
eleuterembrya

[ks]
Rozplavaný potěr

[ks]

1. 12. 5. 2015 387 243 203

2. 20. 6. 2015 428 383 342

3. 28. 7. 2015 351 317 0

4. 25. 8. 2015 401 363 330

Průměr [ks] 392 327 219
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Tabulka 4: Souhrn přibližných průměrných hodnot výtěrů všech párů Hemichromis

guttatus.

Pár Nakladené jikry [ks] eleuterembrya [ks] Rozplavaný potěr [ks]

A 330 238 199

B 357 312 257

C 392 327 219

Tabulka 5: Celkový přibližný přehled uhynulých a přeživších potomků.

Pár

Úhyn mezi stádii
jikry a

eleuterembrya

Úhyn mezi stádii

eleuterembrya a
rozplaveného

potěru

Celkový úhyn
potomků

Celkoví přeživší
potomci

[ks] [%] [ks] [%] [ks] [%] [ks] [%]

A 93 28 38 12 131 40 199 60

B 45 13 55 15 100 28 257 72

C 65 17 108 28 173 44 219 56
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Graf 1.: Mortalita potěru páru A.

Graf 2.: Mortalita potěru páru B.
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Graf 1.: Mortalita potěru páru C.
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Obrázek 1.: Původní skupina chovných ryb Hemichromis guttatus.

Obrázek 2.: Nezkušená samice s jikrami, které nejsou nakladeny do kruhu.
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Obrázek 3.: Kruhovité seskupení nakladených jiker.

Obrázek 4.: Potěr ve stádiu eleuterembrya.
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Obrázek 5.: Potěr ve stádiu rozplavaných larev.

Obrázek 6.: rozplavaný potěr ve velikosti cca 1cm
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Obrázek 7.: Péče o jikry, při které samec zaujímá typickou polohu hlavou dolů kolmo
ke kamení.