## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** Zemědělská specializace B 4106

**Studijní obor:** Biologie a ochrana zájmových organismů

**Akademický rok:** 2014/2015

**Název práce:** Význam přítomnosti rodičů na vývoj jiker a mortalitu potěru u ryb rodu *Hemichromis*

**Student:** Petr Michalička

**Katedra:** biologických disciplín

**Vedoucí práce:** doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Cichlidy včetně rodu *Hemichromis* patří svou specifíčností biologie rozmnožování mezi časté rybí modely pro studie reprodukčního chování této skupiny obratlovců.

Student je do problematiky biologie a chovu těchto ryb evidentně velmi dobře zasvěcen, patří však k autorům, kteří jsou více prakticky zaměřeni, mají dobré schopnosti práce s biologickým materiálem, což ve svém důsledku vede k získání odpovídajících výsledků. Slabší stránkou je schopnost pracovat s daty, ať už s vlastními či jiných autorů včetně patřičné pozornosti získávání literárních pramenů.

Dovolím si následující dotazy:

1. Projeví se opakovaný odchov mláďat umělým způsobem v několika generacích v reprodukčním chování takto odchovaných ryb?
2. Co může být příčinou případů nepřírodního agresivního chování rodičů vůči potěru?
3. Je autorovi známo, zda nemohou reprodukční chování cichlid obecně ovlivnit výtěry blízce příbuzných jedinců po více generací?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

15.12.2015